



Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И
07 жовтня 2024 року м. Хуст

Хустський районний суд Закарпатської області

в складі: головуєчого-судді

Сідей

Я.Я.

з участю: секретаря судового засідання: Свистак

К.М.

представника заявника:

Бурлаков М.О.

розглянувши у відкритому судовому засіданні в м. Хуст цивільну справу за заявою:

Надії Геннадіївни, в інтересах якої діє Бурлаков Максим Олександрович, заінтересована особа: відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Хустському районі Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про встановлення факту, що має юридичне значення, -

В С Т А Н О В И В:

Адвокат Бурлаков М.О. в інтересах Н.Г. звернувся до Хустського районного суду Закарпатської області із заявою в якій просить встановити факт смерті батька заявника Г.М., 28.07.1959 року народження, який помер 13.02.2024 р. на тимчасово окупованій та непідконтрольній державній владі України території, а саме в м. Авдіївка, Донецької області.

Заява обґрунтована необхідністю подальшої реєстрації цього факту в органах державної реєстрації актів цивільного стану та отримання відповідного документа - свідоцтва про смерть, згідно законодавства України, задля реалізації спадкових прав.

Отримати свідоцтво про смерть у відділі державної реєстрації актів цивільного стану заявник не може, оскільки факт смерті відбувся на тимчасово окупованій території України, на якій неможливо отримати медичний документ, що може бути прийнятий відділом державної реєстрації актів цивільного стану для здійснення реєстрації смерті.

Наразі заявниця не може отримати свідоцтво про смерть батька Г.М. , оскільки факт смерті відбувся на тимчасово окупованій території України.

В судовому засіданні представник заявника – адвокат Бурлаков М.О. підтримав вимоги, викладені в заяві та просив встановити факт смерті батька заявниці Г.М., 28.07.1959 р.н., який помер 13.02.2024 року.

Представник заінтересованої особи відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Хустському районі Західного міжрегіонального управління

Міністерства юстиції в судове засідання не з'явився. Повідомлявся про дату, час та місце розгляду справи належним чином, заяв чи клопотань щодо розгляду справи до суду не надходило.

Дослідивши матеріали справи, заслухавши пояснення представника заявника, проаналізувавши надані докази, суд встановив наступне.

Заявниця Надія Геннадіївна є дочкою померлого Геннадія Михайловича, 28.07.1959 року народження, що підтверджується копією свідоцтва про народження серії V-НО № 499170, місце реєстрації Авдіївська міська рада м. Ясинувата Донецької області від 28.03.1984 року, після шлюбу змінила прізвище з «» на «», що підтверджується копією свідоцтва про шлюб.

Геннадій Михайлович, 28.07.1959 р.н., який народився у с. району області, помер 13 лютого 2024 року на тимчасово окупованій та непідконтрольній державній владі України території, а саме, в місті Авдіївка Донецької області, що підтверджується свідоцтвом про смерть серії І-БЮ № 546648 від 04.09.2024 (вказаний документ був виданий органом, що знаходиться на тимчасово непідконтрольній державній владі України території, а саме у Алчевському міському відділі записів актів цивільного стану міністерства юстиції ЛНР).

Як встановлено судом, заявник має намір встановити факт смерті батька, оскільки це має юридичне значення, а саме для отримання належного свідоцтва про смерть, та настання наслідків, відповідно до законодавства України.

Відповідно до статті 1 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» тимчасово окупована територія України (далі - тимчасово окупована територія) є невід'ємною частиною території України, на яку поширюється дія Конституції та законів України та міжнародних договорів, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

Відповідно до ч.3 ст.9 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» будь-який акт (рішення, документ), виданий органами та/або особами, передбаченими частиною другою цієї статті, є недійсним і не створює правових наслідків, крім документів, що підтверджують факт народження, смерті, реєстрації (розірвання) шлюбу особи на тимчасово окупованій території, які додаються до заяви про державну реєстрацію відповідного акту цивільного стану.

Отримати свідоцтво про смерть у відділі державної реєстрації актів цивільного стану неможливо, оскільки факт смерті відбувся на тимчасово окупованій території України, на якій неможливо отримати медичний документ, що може бути прийнято відділом державної реєстрації актів цивільного стану для здійснення реєстрації смерті відповідно до Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану».

У зв'язку з наведеним, а також враховуючи те, що підставою для видачі свідоцтва про смерть є лікарське свідоцтво про смерть або фельдшерська довідка про смерть, форми яких затверджені Міністерством охорони здоров'я України, отримати які заявник можливості не має, так як її батько помер у 2024 році на тимчасово окупованій території України, у зв'язку з чим на даний час заявник позбавлена можливості отримати свідоцтво про смерть батька на території України.

Згідно зі ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров'я або судово-медичною установою або рішенням суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.

Таким чином, документи, що підтверджують факт смерті особи на тимчасово окупованій території України, видані органами окупаційної влади підтверджують факт смерті, однак, за формою та змістом не відповідають вимогам українського законодавства, а тому не можуть бути підставою для проведення реєстрації смерті особи в органах РАЦС Міністерства юстиції України.

Не може вважатись легітимним на території України і свідоцтво про смерть особи, видане органом, який створено на цій території в порядку, не передбаченому законом України.

Відповідно до ч. 1 ст. 18 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», громадянам України гарантується дотримання у повному обсязі їхніх прав і свобод, передбачених Конституцією України, у тому числі соціальних, трудових, виборчих прав та права на освіту, після залишення ними тимчасово окупованої території.

Згідно з ч.ч. 1, 2 ст. 4 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», на тимчасово окупованій території на строк дії цього Закону поширюється особливий правовий режим перетину меж тимчасово окупованої території, вчинення правочинів, проведення виборів та референдумів, реалізації інших прав і свобод людини і громадянина. Правовий режим тимчасово окупованої території передбачає особливий порядок забезпечення прав і свобод громадян України, які проживають на тимчасово окупованій території.

Зазначене місце смерті є тимчасово окупованою територією України, оскільки вся територія Донецької області наявна в переліку «Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією» відповідно до Наказу Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309, з подальшими змінами.

Статтею 17 ч. 1 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України», передбачено, що у разі порушення положень цього Закону державні органи України застосовують механізми, передбачені законами України та нормами міжнародного права, з метою захисту миру, безпеки, прав, свобод і законних інтересів громадян України, які перебувають на тимчасово окупованій території, а також законних інтересів держави Україна.

Встановлення факту смерті батька має для заявниці юридичне значення, оскільки необхідне для реєстрації органом державної реєстрації актів цивільного стану України факту його смерті та видачі свідоцтва про смерть, задля реалізації своїх спадкових справ.

З огляду на викладене, суд дійшов висновку, що заява Н.Г. про встановлення факту смерті є обґрунтованою та підлягає задоволенню.

Відповідно до ч. 4 ст. 317 ЦПК України рішення у справах про встановлення факту смерті особи на тимчасово окупованій території України, визначеній Верховною Радою України, підлягає негайному виконанню.

Керуючись ст. 4, 7, 10, 12, 76-77, 258, 259, 263, 265, 319 ЦПК України, на підставі Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території», Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», суд,-

Керуючись ст.ст. 265, 268, 293-294, 315, 317, 319 ЦПК України суд, -

У Х В А Л И В:

Заяву Надії Геннадіївни, в інтересах якої діє адвокат Бурлаков Максим Олександрович, заінтересована особа: відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Хустському районі Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про встановлення факту смерті особи на тимчасово окупованій території України - задовольнити.

Встановити факт смерті громадянина України Геннадія Михайловича, 28.07.1959 року народження, уродженця с. району області, який помер 13 лютого 2024 року в м. Авдіївка Донецької області.

Відповідно до ст. 430 ЦПК України допустити негайне виконання рішення.

Рішення може бути оскаржено до Закарпатського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги в 30-денний строк з дня його проголошення.

Учасник справи, якому повне рішення не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закритті апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного розгляду.

Суддя Хустського
районного суду: Сідей Я.Я.